
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 1998 n.59, relativo all’attribuzione della 

qualifica dirigenziale ai capi d’istituto delle istituzioni scolastiche autonome. 

VISTO la disciplina generale prevista dall’articolo 19 e dall’articolo 25 del decreto 

legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante: Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche. 

VISTO 

 

il C.C.N.L. dell’Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto in data 

11/04/2006 e in particolare gli artt. 11, 13 e 20, per le parti non disapplicate dai 

successivi contratti. 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto in data 

15/07/2010 e in particolare gli artt. 7 e 9. 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area dirigenziale Istruzione e ricerca sottoscritto in data 

08/07/2019 e in particolare l’art. 53. 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi. 

VISTA la legge 28 marzo 1991, n. 120, recante Norme in favore dei privi della vista 

per l'ammissione ai concorsi nonché alla carriera direttiva nella pubblica 

amministrazione e negli enti pubblici, per il pensionamento, per l'assegnazione 

di sede e la mobilità del personale direttivo e docente della scuola. 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone con disabilità. 

VISTO il Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151, recante Testo unico delle 

disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della 

paternità, a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53. 

VISTA la legge 28 luglio 1999, n. 266, recante la Delega al Governo per il riordino 

delle carriere diplomatica e prefettizia, nonché disposizioni per il restante 

personale del Ministero degli affari esteri, per il personale militare del 

Ministero della difesa, per il personale dell'Amministrazione penitenziaria e 

per il personale del Consiglio superiore della magistratura. 

VISTO l’art. 9, comma 32, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con Legge 30 

luglio 2010 n. 122. 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

VISTO l’art. 1, comma 18 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito con Legge il 

14 settembre 2011. 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni. 

VISTE le disposizioni contenute all’art. l’articolo 16, comma 2, del DDG del 13 luglio 

2011, all’articolo 4, comma 5, del DM 27 agosto 2015, n. 635 – attuativo 

dell’articolo 1, comma 92, della legge n. 107/2015, all’articolo 15, comma 5, 

del DDG 23 novembre 2017, n. 1259. 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze n.127 del 30 giugno 2023, recante Definizione 

contingente organico DS e DSGA - triennio 2024/2027 ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della legge 29 dicembre 2022, n. 197. PNRR M4 C1 - Riforma 

1.3, con il quale è stata determinata la consistenza complessiva delle dotazioni 

organiche dei Dirigenti Scolastici per l’a.s. 2024/2025 che nel Lazio è di 685. 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’istruzione e del merito 25 maggio 2023, n. 13. 

VISTO l’art. 12 del DL 31 maggio 2024, n. 71 con il quale, esclusivamente per le 

operazioni di mobilità dell’anno scolastico 2024/2025 è prevista una mobilità 

straordinaria dei dirigenti scolastici, per la quale è reso disponibile il 100 per 

cento del numero dei posti vacanti in ciascuna regione all’esito delle operazioni 

per l’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali a cui la legge fa riferimento 

e poi all’esito delle immissioni in ruolo disposte in attuazione dell’articolo 5, 

comma 11- undecies, del DL n. 198/2022 coordinato con la legge di 

conversione 24 febbraio 2023, n. 14, recante: «Disposizioni urgenti in materia 

di termini legislativi». 

VISTO l’art. 12 del DL 31 maggio 2024, n. 71 con il quale sono fatti “salvi i contingenti 

regionali dei posti del concorso ordinario indetto con decreto direttoriale del 

Ministero dell'istruzione e del merito 18 dicembre 2023, n. 2788, pubblicato sul 

sito internet del Ministero e nel Portale del reclutamento inPA. Nelle regioni in 

cui le procedure del concorso ordinario di cui al primo periodo non si 

concludono in tempo utile per le immissioni in ruolo dell'anno scolastico 

2024/2025, alla mobilità interregionale per tale anno scolastico può essere 

destinato, in aggiunta a quanto previsto al primo periodo, un ulteriore numero 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

di posti, nel limite del 50 per cento del contingente regionale del concorso 

medesimo”. 

ACCERTATI i posti vacanti e disponibili nel Lazio. 

VISTA la Circolare del Ministro dell'Istruzione e del Merito prot. n. 86611 del 14 

giugno 2024 recante indicazioni operative circa le operazioni di attribuzione 

degli incarichi dirigenziali, conferme, mutamenti, mobilità interregionale, con 

decorrenza 01 settembre 2024. 

VISTA la propria nota prot. 38025 del 17 giugno 2024 recante disposizioni in ordine 

alle operazioni di conferimento incarichi dirigenziali, conferme, mutamenti, 

mobilità interregionale con decorrenza 01 settembre 2024, e l’elenco delle sedi 

disponibili alla stessa allegato, aggiornato con note successive. 

VISTA 

 

la nota del Ministro dell'Istruzione e del Merito prot. 38025 del 17 giugno 2024 

e la nota del Ministro dell'Istruzione e del Merito prot. 97757 del 28 giugno 

2024 recanti rettifiche termini. 

VISTO 

 

l’art. 5, comma 11- undicies, del DL n. 198/2022 con il quale si è provveduto 

ad assegnare ai ruoli regionali i destinatari dei provvedimenti di revoca della 

nomina o di risoluzione del contratto di dirigente scolastico che hanno 

partecipato con riserva al concorso indetto con DDG n. 1259/2017 e che hanno 

superato il relativo periodo di formazione e prova. 

VISTA 

 

l’istanza di interregionalità pervenuta ALL’Ufficio scolastico regionale per il 

Lazio all’esito della consultazione dei candidati inseriti nella graduatoria del 

Concorso 2011 della Campania (DDG 13 luglio 2011 – così come formatasi a 

seguito delle pronunce del Consiglio di Stato) ai fini della preferenza per 

l’immissione in ruolo in diversa Regione. 

PRESO ATTO delle domande alla data di scadenza inoltrate. 

ESAMINATE le domande pervenute, in relazione alle diverse fasi di assegnazione degli 

incarichi di cui all’art. 11 comma 5 del CCNL dell’11.04.2006, e seguito 

l’ordine delle fasi suddette, e, nell’ambito delle singole fasi, i criteri di 

precedenza indicati con la propria nota prot. n. 38025 del 17 giugno 2024, per 

l’analisi delle domande e l’assegnazione delle sedi. 

PRESO ATTO di dover procedere con l’accoglimento delle istanze di mobilità in entrata 

per la Regione Lazio per il 100% dei posti annualmente vacanti, quota che 

per l’a.s. 2024/2025 risulta pari a numero 45 posti. 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

CONSIDERATE le esigenze dell’Amministrazione e il buon andamento dell’organizzazione 

della rete scolastica e dell’offerta formativa. 

RILEVATA 

 

 

la necessità di procedere per esigenze dell’amministrazione ad altra 

assegnazione di sede anche in taluni casi di incarico in corso, al fine di 

garantire il buon andamento, la ottimale organizzazione della rete scolastica 

e l’efficacia dell’offerta formativa del territorio. 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali dell’ex Area V della Dirigenza Scolastica. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Tenuto conto delle premesse, che costituiscono parte integrante del presente decreto, le conferme 

nelle sedi di attuale assegnazione dei Dirigenti scolastici in scadenza di incarico al 31/08/2024 e i 

mutamenti di incarico all’interno della regione Lazio dei Dirigenti scolastici, decorrenti dal 

01/09/2024, sono riportati nelle allegate tabelle che integrano e sostituiscono quelle di cui al DDG 

n. 1073 del 08-07-2024. 

 

Art. 2 

Gli incarichi dirigenziali saranno conferiti con formale provvedimento, da sottoporre al visto 

e alla registrazione degli organi di controllo. Ai dirigenti interessati saranno inoltrati, tramite 

posta elettronica ordinaria, per la sottoscrizione con firma digitale, i relativi contratti 

individuali di lavoro aventi durata triennale. In ogni caso, l’incarico sarà soggetto a cessazione 

anticipata nei casi previsti dalla legge per il collocamento a riposo d’ufficio. 

 

Art. 3 

Ciascun dirigente scolastico è tenuto a comunicare a questo Ufficio l’avvenuta assunzione di 

servizio nella sede assegnatagli. 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

5 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento, che ha valore di formale notifica a tutti gli interessati, è 

ammesso ricorso al Giudice ordinario in funzione di Giudice del Lavoro, a norma dell’art. 63 

del D.lgs n. 165 del 30.03.2001. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

Allegati: tabelle mobilità 

 

Destinatari:  

Dirigenti Scolastici interessati  

Ministero dell’istruzione e del merito – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II  

Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR per il Lazio. 

Organizzazioni sindacali  

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-07-08T16:48:19+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-07-08T19:00:21+0200
	protocollo




